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Bestandserhebung 2024 
 

 
 
 
Die vom Landessportbund Niedersachsen e.V. über das Intranet erhobene Bestandserhebung brachte mit 
Stichtag 1. Januar 2024 im Bereich des Stadtsportbundes Hannover folgende Ergebnisse: 
 

Mitgliederentwicklung nach Altersgruppen 
 

Altersgruppen männlich weiblich divers Gesamt + - 2023 

Kinder bis zu 6 Jahre 4.452 3.781 1 8.234 643 

Schüler von 7 bis 14 Jahre 14.291 8.822 24 23.137 1.155 

Jugendliche von 15 bis 18 Jahre 5.191 3.021 1 8.213 217 

Mitglieder von 19 bis 26 Jahre 7.416 3.583 5 11.004 159 

Mitglieder von 27 bis 40 Jahre 12.078 6.512 8 18.598 1.061 

Mitglieder von 41 bis 60 Jahre 17.664 10.007 3 27.674 425 

Mitglieder über 60 Jahre 11.810 8.777 0 20.587 751 

Mitglieder 2023 72.902 44.503 42 117.447 4.411 

Mitglieder im Vorjahr 70.655 42.361 20 113.036 3,9 % 

 
Die Gesamtmitgliederzahl aller hannoverschen Sportvereine liegt in 2024 bei 117.447 Personen. Das macht im 
Vergleich zum Vorjahr einen Zuwachs von 3,9% (LSB 3,05%).  
 
 

- Größter Mitgliederzuwachs in den Altersklassen 7 bis 14 Jahre und 27 bis 40 Jahre  
- Kein Mitgliederrückgang in den Altersklassen  
- Einwohnerzahl in Hannover ist im Vergleich zum Vorjahr um 3.429 auf 556.139 Einwohner gestiegen.  
- Etwa jeder fünfte treibt Sport in einem Verein 
- Niedersachsenweit hat sich der Organisationsgrad um 0,9% auf 32,4 % erhöht 

 
 
 
 
 

Die größten Sportbünde in Niedersachsen im Vergleich 
 

Sportbund Mitglieder Mitglieder Mitglieder 2023 - 2024 2022 - 2024 

  2022 2023 2024 Differenz Differenz 

1. Regionssportbund Hannover 170.713 174.835 181.197 6.362 10.484 

2. KSB Emsland 116.010 118.429 121.850 3.421 5.840 

3. SSB Hannover 109.469 113.036 117.447 4.411 7.978 

4. KSB Osnabrücker Land 111.687 114.197 117.164 2.967 5.477 

5. KSB Harburg-Land 84.892 87.620 90.210 2.590 5.318 

LSB Niedersachsen 2.518.082 2.566.463 2.644.621 78.158 126.539 

 

- SSB Hannover gehört dieses Jahr zu den drei mitgliedsstärksten Sportbünden nach dem RSB Hannover 
(181.197) und dem KSB Emsland (121.850) 

- Der LandesSportBund Niedersachsen (LSB) hat eine gemeldete Mitgliederzahl von insgesamt 
2.644.621 Personen. Dies bedeutet einen Zuwachs um 78.158 Mitglieder.  
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Vereinsstruktur nach Mitgliederzahlen 
 

- Anzahl der Mitgliedsvereine gleichgeblieben (347) 
- Gesamtmitgliederanzahl bei Großvereinen (über 1.000 Mitglieder) nimmt um 2,48% zu (+4.951) 

 
 

Vereinsgrößenkategorie 

Anzahl  
Vereine 

Anteil an  
Ges.vereins- 
anzahl 

Mitglieder- 
zahl 

Anteil an  
Ges.mgl.zahl 

Abw. 
Mitgl.zahl 
Vorjahr 

bis 50 Mitglieder 115 33,14% 2.981 2,54% 209 

51 bis 100 Mitglieder 55 15,85% 3.917 3,34% 66 

101 bis 250 Mitglieder 78 22,48% 12.486 11,63% -473 

251 bis 500 Mitglieder 45 12,97% 17.308 14,74% -307 

501 bis 1.000 Mitglieder 34 9,80% 23.443 19,96% -35 

über 1.000 Mitglieder 20 5,76% 57.312 48,80% 4.951 

  347 100% 117.447 100% 4.411 
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Mitgliederstärkste Vereine und ihre Entwicklung 
 

 
 

- Die fünf größten Sportvereine aus Hannover mit über 2.000 Mitgliedern vereinigen zusammen insgesamt 
35.645 Mitglieder (Anteil von 30,35%)   

- Vor allem der TK Hannover konnte mit einer Differenz von 904 Mitgliedern (+ 12,73%) einen deutlichen 
Mitgliederzuwachs verzeichnen 

- Bei den großen Vereinen machen neben dem TK Hannover auch der MTV Groß-Buchholz 15,32% (+235) 
und der ToniSport e.V. 34,59% (+331) ein enormes Plus an Mitgliedern 

- In Niedersachsen ist Hannover 96 weiterhin der mitgliedstärkste Verein 
- Der TKH rutscht in der Liste von Platz vier auf den fünften Platz 
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Mitgliedermeldungen in den Fachverbänden über 2.000 Mitglieder 
 

 
 

- 115.357 Personen sind in Fachverbänden organisiert (+ 6.549 Mitglieder) 
- Der Fachverband Dart hat 4 Vereine dazugewonnen (17) 
- Der Fachverband Turnen hat die meisten Mitglieder gewonnen (+2.931) 
- Die meisten Mitglieder verloren hat der Fachverband Schwimmen (-199) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mitgliedschaften in Fachverbänden 

 
Bei diesen Mitgliedsverbänden im LSB Niedersachsen wurden in Hannover keine Mitglieder gemeldet: 
 

• Klootschießen 

• RKB "Solidarität" 

• Kickboxen 

• Jiu-Jiutsu 

• Rasenkraftsport 

• Casting 

• Motorbootsport 

• Bob- und Schlittensport 

• Bogensport 
 
 
 
 



 - 5 - 

Gesamtübersicht der Fachverbände  
 
Gesamtübersicht der Fachverbände nach Mitgliederzahlen 
 
 

Spo-
Nr 

Sportart Anzahl 
Vereine 
2024 

Anzahl 
Vereine 
2023 

Abw. 
Anzahl 
Vereine 

Gesamt 
Mitgl. 2024 

Mitglieder 
männlich 
2024 

Mitglieder 
weiblich 
2024 

Mitglieder 
divers 
2024 

14 Fußball 64 65 -1 30452 26015 4437 0 

52 Turnen 70 72 -2 24864 9582 15282 3 

49 Tennis 40 41 -1 9512 5484 4028 0 

58 Schwimmen 19 19 0 4954 2533 2421 1 

22 Kanu 15 15 0 3677 2134 1543 0 

18 Handball 24 23 1 3473 2082 1391 0 

26 Leichtathletik 21 22 -1 3084 1550 1534 0 

7 Behindertensport 33 31 2 2859 961 1898 1 

53 Volleyball 31 30 1 2751 1417 1334 0 

41 Schießsport 28 27 1 2320 1711 609 0 

38 Rudern 14 14 0 2120 1398 722 25 

50 Tischtennis 34 33 1 2018 1672 346 0 

43 Segeln 11 12 -1 1785 1120 665 0 

19 Hockey 6 6 0 1749 926 823 0 

6 Basketball 12 12 0 1509 1174 335 0 

47 Tanzsport 17 18 -1 1367 473 894 0 

39 Rugby 8 9 -1 1284 1068 216 0 

32 Pferdesport 6 7 -1 1225 95 1130 0 

23 Karate 6 6 0 1215 705 510 0 

54 Bergsteigen 2 2 0 1196 638 558 0 

21 Judo 15 14 1 1128 822 306 3 

10 Boxen 9 9 0 891 757 134 0 

3 Badminton 14 16 -2 874 590 284 0 

17 Golf 1 1 0 814 524 290 0 

28 Moderner Fünfkampf 1 1 0 703 297 406 0 

33 Radsport 8 8 0 656 523 133 0 

51 Triathlon 9 9 0 648 426 222 0 

40 Schach 8 9 -1 591 523 68 0 

48 Tauchsport 6 6 0 582 399 183 0 

12 Eissport 3 3 0 555 398 157 0 

59 Dart 17 13 4 495 442 53 0 

31 Petanque 14 16 -2 408 260 148 0 

62 Cheerleading/-dance 2 3 -1 349 27 322 0 

37 Rollsport 2 2 0 325 165 160 0 

57 Rettungsschwimmen 
(DLRG) 

1 0 1 280 162 118 0 

13 Fechten 4 4 0 274 161 113 0 

27 Luftsport 3 3 0 267 243 24 0 

46 Taekwon-Do 5 5 0 262 139 123 0 

8 Billard 4 4 0 262 242 20 0 

30 Motorsport 2 2 0 253 231 22 0 

16 Gewichtheben 2 2 0 229 174 55 0 

60 Unihockey 3 3 0 197 159 38 0 

24 Kegeln 5 5 0 176 141 35 0 
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2 American Football 3 3 0 164 121 43 0 

4 Bahnengolf 1 1 0 129 84 45 0 

1 Aikido 3 3 0 120 86 34 0 

5 Base- und Softball 1 2 -1 100 72 28 0 

20 Ju Jutsu 5 5 0 88 63 25 0 

35 Ringen 1 1 0 61 53 8 0 

56 Wasserski/Wakeboard 1 1 0 52 35 17 0 

15 Gehörlosensport 1 1 0 50 31 19 0 

45 Squash 2 2 0 42 40 2 0 

44 Ski 2 2 0 16 8 8 0 
    

Gesamt 115455 71136 44319 33 

 
 

 
 
Alphabetische Gesamtübersicht der Fachverbände 
 

Spo-
Nr 

Sportart Anzahl 
Vereine 
2024 

Anzahl 
Vereine 
2023 

Abw. 
Anzahl 
Vereine 

Gesamt 
Mitgl. 2024 

Mitglieder 
männlich 
2024 

Mitglieder 
weiblich 
2024 

Mitglieder 
divers 
2024 

1 Aikido 3 3 0 120 86 34 0 

2 American Football 3 3 0 164 121 43 0 

3 Badminton 14 16 -2 874 590 284 0 

4 Bahnengolf 1 1 0 129 84 45 0 

5 Base- und Softball 1 2 -1 100 72 28 0 

6 Basketball 12 12 0 1509 1174 335 0 

7 Behindertensport 33 31 2 2859 961 1898 1 

54 Bergsteigen 2 2 0 1196 638 558 0 

8 Billard 4 4 0 262 242 20 0 

10 Boxen 9 9 0 891 757 134 0 

62 Cheerleading/-dance 2 3 -1 349 27 322 0 

59 Dart 17 13 4 495 442 53 0 

12 Eissport 3 3 0 555 398 157 0 

13 Fechten 4 4 0 274 161 113 0 

14 Fußball 64 65 -1 30452 26015 4437 0 

15 Gehörlosensport 1 1 0 50 31 19 0 

16 Gewichtheben 2 2 0 229 174 55 0 

17 Golf 1 1 0 814 524 290 0 

18 Handball 24 23 1 3473 2082 1391 0 

19 Hockey 6 6 0 1749 926 823 0 

20 Ju Jutsu 5 5 0 88 63 25 0 

21 Judo 15 14 1 1128 822 306 3 

22 Kanu 15 15 0 3677 2134 1543 0 

23 Karate 6 6 0 1215 705 510 0 

24 Kegeln 5 5 0 176 141 35 0 

26 Leichtathletik 21 22 -1 3084 1550 1534 0 

27 Luftsport 3 3 0 267 243 24 0 

28 Moderner Fünfkampf 1 1 0 703 297 406 0 

30 Motorsport 2 2 0 253 231 22 0 

31 Petanque 14 16 -2 408 260 148 0 

32 Pferdesport 6 7 -1 1225 95 1130 0 
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33 Radsport 8 8 0 656 523 133 0 

57 Rettungsschwimmen 
(DLRG) 

1 0 1 280 162 118 0 

35 Ringen 1 1 0 61 53 8 0 

37 Rollsport 2 2 0 325 165 160 0 

38 Rudern 14 14 0 2120 1398 722 25 

39 Rugby 8 9 -1 1284 1068 216 0 

40 Schach 8 9 -1 591 523 68 0 

41 Schießsport 28 27 1 2320 1711 609 0 

58 Schwimmen 19 19 0 4954 2533 2421 1 

43 Segeln 11 12 -1 1785 1120 665 0 

44 Ski 2 2 0 16 8 8 0 

45 Squash 2 2 0 42 40 2 0 

46 Taekwon-Do 5 5 0 262 139 123 0 

47 Tanzsport 17 18 -1 1367 473 894 0 

48 Tauchsport 6 6 0 582 399 183 0 

49 Tennis 40 41 -1 9512 5484 4028 0 

50 Tischtennis 34 33 1 2018 1672 346 0 

51 Triathlon 9 9 0 648 426 222 0 

52 Turnen 70 72 -2 24864 9582 15282 3 

60 Unihockey 3 3 0 197 159 38 0 

53 Volleyball 31 30 1 2751 1417 1334 0 

56 Wasserski/Wakeboard 1 1 0 52 35 17 0 
    

Gesamt 115455 71136 44319 33 

 
 
 
SSB Hannover, 

April 2024 


